
 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЛЕШУКОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
22 января 2024 г.                                                                  № 22 

 
с. Лешуконское 

 
 

Об утверждении Положения о муниципальной  
автоматизированной системе централизованного оповещения 

населения Лешуконского муниципального округа об опасностях, возникающих  
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 
 

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 
2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций», областным законом от 20 сентября 2005 
года № 85-5-ОЗ «О компетенции органов государственной власти Архангельской 
области, органов местного самоуправления муниципальных образований 
Архангельской области и организаций в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданской 
обороны, обеспечение вызова экстренных оперативных служб по единому 
номеру 112» и постановлением Правительства Архангельской области от 14 
июля 2021 года № 350-пп «Об утверждении Положения о региональной 
автоматизированной системе централизованного оповещения населения 
Архангельской области» администрация Лешуконского муниципального округа 
постановляет:  

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальной 
автоматизированной системе централизованного оповещения Лешуконского 
муниципального округа об опасностях, возникающих при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации МО 
«Лешуконский муниципальный район» от 28 декабря 2020 года № 521 «Об 
утверждении Положения о муниципальной системе оповещения населения 
муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» об 
опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера». 





 УТВЕРЖДЕНО 
постановлением  администрации  

Лешуконского муниципального округа 
от 22 января 2024 года  № 22 

 
Положение о муниципальной автоматизированной системе 

централизованного оповещения Лешуконского муниципального округа об 
опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера 

 
I. Общие положения 

1.1 Настоящее Положение определяет состав, предназначение и порядок 
использования муниципальной автоматизированной системы централизованного 
оповещения Лешуконского муниципального округа об опасностях, возникающих 
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее 
соответственно – муниципальная система оповещения, ЧС), а также 
мероприятия по ее совершенствованию и поддержанию в постоянной 
готовности. 

1.2 Муниципальная система оповещения является составной частью 
системы оповещения, представляющей собой организационно-техническое 
объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети 
связи общего пользования, обеспечивающих доведение сигналов оповещения и 
экстренной информации до органов управления, сил и средств гражданской 
обороны, Лешуконского муниципального звена Архангельской территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и населения  Лешуконского муниципального округа 
(далее – ЛМЗ РСЧС). 

1.3 Муниципальная система оповещения входит в систему управления 
гражданской обороной и Лешуконского муниципального звена Архангельской 
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ЛМЗ РСЧС), обеспечивает 
доведение до населения Лешуконского муниципального округа, органов 
управления, сил гражданской обороны и ЛМЗ РСЧС сигналов оповещения и 
(или) экстренной информации и состоит из комбинации взаимодействующих 
элементов, состоящих из специальных программно-технических средств 
оповещения, средств комплексной системы экстренного оповещения населения, 
муниципального сегмента общероссийской комплексной системы 
информирования и оповещения населения в местах массового пребывания 
людей, громкоговорящих средств на подвижных объектах, мобильных и носимых 
средств оповещения. 

1.4 Границами зон действия муниципальной системы оповещения 
являются административные границы Лешуконского муниципального округа. 

1.5 Создание и поддержание в состоянии постоянной готовности систем 
оповещения населения является составной частью комплекса мероприятий, 
проводимых органами местного самоуправления и организациями по подготовке 



и ведению гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера. 

1.6 Непосредственное руководство организацией оповещения населения 
возлагается на отдел по делам ГО, ЧС и мобилизационной работы 
администрации  Лешуконского муниципального округа. 

1.7 В зависимости от конкретной обстановки возможны следующие 
варианты оповещения: 

только руководящего состава гражданской обороны Лешуконского 
муниципального округа; 

населения Лешуконского муниципального округа совместно с 
руководящим составом гражданской обороны Лешуконского муниципального 
округа; 

руководящего состава гражданской обороны Лешуконского 
муниципального округа совместно с населением отдельного и (или) каждого 
территориального отдела Лешуконского муниципального округа. 

 
II. Предназначение и основные задачи муниципальной системы 

оповещения  
2.1 Муниципальная система оповещения предназначена для обеспечения 

своевременного доведения экстренной информации и сигналов оповещения до 
органов управления, сил и средств гражданской обороны, ЛМЗ РСЧС и 
населения Лешуконского муниципального округа об опасностях, возникающих 
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

2.2 Основной задачей муниципальной системы оповещения является 
обеспечение доведения сигналов оповещения и экстренной информации до: 

руководящего состава гражданской обороны Лешуконского 
муниципального округа и ЛМЗ РСЧС; 

специально подготовленных сил и средств ЛМЗ РСЧС, предназначенных и 
выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации ЧС, сил и 
средств гражданской обороны (далее – ГО); 

дежурно-диспетчерских служб организаций, эксплуатирующих ПОО 
(далее – ДДС); 

населения Лешуконского муниципального округа. 
2.3 Основной задачей локальной системы оповещения является 

обеспечение доведения сигналов оповещения и экстренной информации до: 
руководящего состава ГО организации, эксплуатирующей ПОО; 
объектовых аварийно-спасательных формирований; 
персонала организации, эксплуатирующей ПОО; 
руководителей и ДДС организаций, расположенных в зоне действия 

локальной системы оповещения; 
населения, проживающего в зоне действия локальной системы 

оповещения. 
2.4 До населенных пунктов, не охваченных системой оповещения, сигналы 

оповещения и экстренная информация доводятся по телефону и с помощью 
автотранспорта оборудованного звукоусилительными установками, а так же 
другими доступными способами (посыльными). 



 
 

III. Порядок использования системы оповещения  
 
3.1 Задействование по предназначению муниципальной системы 

оповещения планируется и осуществляется в соответствии с настоящим 
Положением, планом гражданской обороны и защиты населения Лешуконского 
муниципального округа и планом действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в Лешуконском муниципальном округе. 

3.2 Распоряжение на использование муниципальной системы оповещения 
отдается главой Лешуконского муниципального округа. 

3.3 Непосредственные работы по задействованию муниципальной системы 
оповещения осуществляются дежурными единой дежурно-диспетчерской 
службы (далее – ЕДДС), ДДС, операторами связи и организациями 
телерадиовещания, привлекаемыми к обеспечению оповещения. 

3.4 Для привлечения внимания населения перед передачей речевого 
сообщения включаются электросирены и другие сигнальные средства, что 
означает передачу предупредительного сигнала «Внимание всем!», по которому 
население обязано включить радио, абонентские громкоговорители и телевизоры 
для прослушивания экстренного сообщения. 

3.5 Речевая информация длительностью не более 5 минут передается 
населению с перерывом программ вещания. Допускается трехкратное 
повторение передачи речевой информации. 

Оперативный дежурный ЕДДС, получив сигнал оповещения или 
экстренную информацию, подтверждает их получение, немедленно доводит 
полученные сигнал или экстренную информацию до главы Лешуконского 
муниципального округа и руководителя органа, специально уполномоченного на 
решение задач в области гражданской обороны и предупреждения ЧС 
администрации Лешуконского муниципального округа. 

3.6  Передача информации и сигналов оповещения населения по сетям 
связи и радиовещания производится по территориальной и муниципальной 
системам централизованного оповещения, средствам проводного вещания и 
радиовещания с перерывом вещательной программы, локальным системам 
оповещения организаций, ведомственным сетям связи независимо от их форм 
собственности. 

3.7 Передача сигналов оповещения и экстренной информации может 
осуществляться как в автоматизированном, так и в неавтоматизированном 
режиме. 

Основным режимом передачи сигналов оповещения и экстренной 
информации является автоматизированный режим, который обеспечивает 
циркулярное, групповое или выборочное доведение сигналов оповещения и 
экстренной информации до органов управления, сил и средств гражданской 
обороны, ЛМЗ РСЧС и населения Лешуконского муниципального округа. 

В неавтоматизированном режиме доведение сигналов оповещения и 
экстренной информации до органов управления, сил и средств гражданской 
обороны, ЛМЗ РСЧС и населения Лешуконского муниципального округа 
осуществляется избирательно, выборочным подключением объектов оповещения 
на время передачи к каналам связи сети связи общего пользования. 



3.8 Оповещение руководящего состава ГО Лешуконского муниципального 
округа осуществляется оперативным дежурным ЕДДС с использованием 
проводных каналов связи и операторов сотовой связи. 

При получении сигнала оперативный дежурный ЕДДС доводит сообщение 
(информацию) до: 

главы Лешуконского муниципального округа - руководителя  ГО, 
председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС и ПБ); 

руководителя органа, специально уполномоченного на решение задач в 
области гражданской обороны и предупреждения ЧС; 

членов КЧС и ПБ (по списку № 1); 
руководителей служб ГО (по списку № 2); 
начальников территориального управления и территориальных отделов 

администрации Лешуконского муниципального округа (по списку № 3); 
руководителей оперативных и дежурно-диспетчерских служб (по списку  

№ 4); 
Списки №№ 1, 2, 3, 4 находятся в документации оперативного дежурного 

ЕДДС. 
3.9 Руководитель органа, специально уполномоченного на решение задач в 

области гражданской обороны и предупреждения ЧС: 
готовит тексты речевых сообщений и оперативной информации; 
представляет главе Лешуконского муниципального округа на утверждение 

списки руководящего состава по ГО, подлежащего оповещению и списки №№ 1, 
2, 3, 4; 

контролирует прохождение учебных сигналов оповещения. 
3.10 Оперативный дежурный ЕДДС, получив сигнал (распоряжение) или 

информацию по оповещению, немедленно доводит его до органов управления 
ГО, начальника территориального управления и территориальных отделов, так 
же руководителей организаций с использованием всех имеющихся в его 
распоряжении средств связи и оповещения в соответствии со схемами 
оповещения: 

телефон; 
электронную почту; 
СМС - сообщения по спискам №№ 1, 2, 3, 4 
комплексную систему экстренного оповещения населения (КСЭОН).  
3.11 Начальник территориального управления и территориальных отделов 

доводят сигналы и информацию по оповещению до населения и руководителей 
организаций, расположенных на территории отдела, руководители организаций – 
до работников организаций. 

3.12 В случае отсутствия в населенных пунктах местной 
автоматизированной системы централизованного оповещения населения 
используются следующие средства оповещения: 

квартирные телефоны, таксофоны; 
сотовая связь; 
перевозимые средства оповещения; 
переносные средства оповещения; 
подвесные звуковые средства оповещения (колокола, рельсы и т.д.). 



 
IV. Поддержание в готовности системы оповещения  

 
4.1 Организация поддержания муниципальной системы оповещения в 

готовности осуществляется администрацией Лешуконского муниципального 
округа.  

4.2 С целью контроля за поддержанием в готовности муниципальной 
системы оповещения организуются и проводятся следующие виды проверок: 

- комплексные проверки готовности муниципальной системы оповещения 
с включением оконечных средств оповещения и доведением проверочных 
сигналов и информации до населения; 

- комплексные проверки готовности муниципальной системы оповещения 
без включения оконечных средств оповещения населения. 

4.3  Комплексные проверки готовности муниципальной системы 
оповещения и КСЭОН проводятся два раза в год комиссией в составе 
представителей отдела по делам ГО и ЧС администрации  Лешуконского 
муниципального округа и ЕДДС администрации  Лешуконского муниципального 
округа (далее – ЕДДС округа), а также операторов связи, организаций, 
осуществляющих телерадиовещание, вещателей, задействуемых при оповещении 
населения, при этом включение оконечных средств оповещения и доведение 
проверочных сигналов и информации до населения осуществляется в дневное 
время в первую среду марта и октября.  

По решению комиссии Лешуконского муниципального округа по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности могут проводиться дополнительные комплексные 
проверки готовности муниципальной системы оповещения и КСЭОН при этом 
перерыв трансляции телеканалов (радиоканалов) возможен только по 
согласованию с вещателями. 

По результатам комплексной проверки готовности муниципальной 
системы оповещения оформляется акт, в котором отражаются проверенные 
вопросы, выявленные недостатки, предложения по их своевременному 
устранению и оценка готовности муниципальной системы оповещения, 
определяемая в соответствии с приложением № 3 к совместному приказу № 
578/365, а также уточняется паспорт муниципальной системы оповещения. 

4.4 Технические проверки готовности к задействованию муниципальной 
системы оповещения проводятся дежурными диспетчерами ЕДДС округа без 
включения оконечных средств оповещения и замещения сигналов телеканалов 
(радиоканалов) вещателей путем передачи проверочного сигнала и речевого 
сообщения «Техническая проверка» с периодичностью не реже одного раза в 
сутки, при этом передача пользователям услугами связи (на пользовательское 
оборудование (оконечное оборудование), а также выпуск в эфир (публикация) 
редакциями средств массовой информации проверочного сигнала «Техническая 
проверка» не производятся. 

4.5 Комплексные проверки готовности локальной системы оповещения 
проводятся во взаимодействии с органами местного самоуправления не реже 
одного раза в год комиссией из числа должностных лиц организации. 

4.6 Перед проведением всех проверок в обязательном порядке проводится 



комплекс организационно-технических мероприятий с целью исключения 
несанкционированного запуска муниципальной системы оповещения. 

4.7 Создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к 
использованию муниципальной системы оповещения осуществляется за счет 
средств местного бюджета. 

 
______________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1 
к постановлению администрации 

 Лешуконского муниципального округа 
от 22 января 2024 г. № 22 

 
Список №1  

оповещения членов комиссии по предупреждению  
и ликвидации чрезвычайных ситуаций  
и обеспечению пожарной безопасности  

администрации Лешуконского муниципального округа 
 

1. Глава администрации Лешуконского муниципального округа, председатель 
комиссии. 

2. Заместитель главы администрации по работе с территориями, первый 
заместитель председателя комиссии. 

3. Заместитель главы администрации по финансовым вопросам, второй 
заместитель председателя комиссии. 

4. Начальник ПЧ №39 ГКУ Архангельской области «ОГПС-11», начальник 
местного пожарно-спасательного гарнизона, заместитель председателя комиссии. 

5. Оперативный дежурный ЕДДС, секретарь комиссии. 
6. Начальник отдела по делам ГО и ЧС, мобилизационной работы 

администрации Лешуконского муниципального округа. 
7. Ведущий специалист отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работы 

администрации Лешуконского муниципального округа. 
8. И.о. Начальника Управления образования администрации Лешуконского 

муниципального округа. 
9. Начальник Пункта полиции «Лешуконский» МО МВД России «Мезенское». 
10. Заместитель начальника ОНД и ПР Лешуконского и Мезенского районов 

УНД и ПР ГУ МЧС России по Архангельской области. 
11. Начальник отдела архитектуры и строительства администрации 

Лешуконского муниципального округа. 
12. Начальник отдела экономики, ЖКХ, дорожной деятельности администрации 

Лешуконского муниципального округа. 
13. И.о. главного врача ГБУЗ АО «Лешуконская ЦРБ». 
14. Исполнительный директор ООО «Лешуконская теплоэнергетическая 

компания». 
15. Директор Лешуконского филиала «АрхоблЭнерго». 
16. Директор ГКУ АО «Лешуконское лесничество». 
17. Заместитель руководителя территориального органа Министерства 

природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области – 
управление лесничествами. 

18. Начальник Лешуконского производственного участка АО «Мезенское 
дорожное управление». 

19. Начальник РОП Лешуконское Архангельский район водных путей – филиал 
ФБУ «Администрация Севводпуть». 

20. Старший государственный инспектор по маломерным судам Центра ГИМС 
ГУ МЧС России по Архангельской области (Лешуконско-Койнасский инспекторский 
участок). 

21. Руководитель МКУ «Хозяйственная служба администрации Лешуконского 
округа. 

______________________________________ 



Приложение №2 
к постановлению администрации 

 Лешуконского муниципального округа 
от 22 января 2024 г. № 22 

 
Список № 2  

оповещения руководителей служб ГО 
Лешуконского муниципального округа 

 
1. Заместитель начальника ОНД и ПР Лешуконского и Мезенского районов УНД и 

ПР ГУ МЧС России по Архангельской области. 
2. Начальник ПЧ №39 ГКУ Архангельской области «ОГПС-11», начальник 

местного пожарно-спасательного гарнизона. 
3. Старший государственный инспектор по маломерным судам Центра ГИМС ГУ 

МЧС России по Архангельской области (Лешуконско-Койнасский инспекторский 
участок). 

4. Начальник Пункта полиции «Лешуконский» МО МВД России «Мезенское». 
5. Руководитель ПО «Архангельские электрические сети» Мезенский РЭС. 
6. Директор Лешуконского филиала «АрхоблЭнерго». 
7. Начальник ЛТУ с. Лешуконское МЦТЭТ Архангельского филиала ПАО 

«Ростелеком». 
8. Главный врач ГБУЗ АО «Лешуконская ЦРБ». 
9. Исполнительный директор ООО «Лешуконская теплоэнергетическая 

компания». 
10. Начальник Лешуконского производственного участка АО «Мезенское 

дорожное управление». 
______________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение №3 
к постановлению администрации 

 Лешуконского муниципального округа 
от 22 января 2024 г. № 22 

 
Список № 3  

начальников территориального управления и территориальных отделов 
администрации Лешуконского муниципального округа 

 
1. Начальник территориального управления администрации Лешуконского 
муниципального округа «Лешуконское» 
2. Начальник отдела «Вожгорский» 
3. Начальник отдела «Койнасский» 
4. Начальник отдела «Ценогорский» 
5. Начальник отдела «Юромский» 
6. Начальник отдела «Олемский» 

______________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №4 
к постановлению администрации 

 Лешуконского муниципального округа 
от 22 января 2024 г. № 22 

 
Список № 4  

оповещения руководителей оперативных и дежурно-диспетчерских служб 
Лешуконского муниципального округа. 

 
1. Оперативный дежурный ПП «Лешуконский» МО МВД России «Мезенское» 
2. Диспетчер ГБУЗ АО «Лешуконская ЦРБ» 
3. Диспетчер ПЧ №39 ГКУ Архангельской области «ОГПС-11» 

______________________________________ 
 


	Пост. № 22 от 22.01.2024 О системе оповещения1
	2. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Лешуконский муниципальный район» от 28 декабря 2020 года № 521 «Об утверждении Положения о муниципальной системе оповещения населения муниципального образования «Лешуконский муниципальный рай...

	Пост. № 22 от 22.01.2024 О системе оповещения
	Пост. № 22 от 22.01.2024 О системе оповещения1
	I. Общие положения


